habet accepit, ut nascendo aciperit, dederitque illi gignendo. »

VERS. 50. — *Et scio, quia mandatum ejus rita æterna est.* Si ergo vita æterna est ipse Filius, et vita æterna est mandatum Patris, quid aliud dictum est quam ego sum mandatum Patris? Proinde et id quod adjungit et dicit: *Quæ ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor:* non accipiamus, dixit mihi, quasi per verba [Ms., quasi verbo. Aug., quasi Pater verba] locutus sit unico verbo, aut egebat Dei verbis Dei verbum. Dixit ergo Pater Filio, sicut dedit vitam Filio: non quod nesciebat, vel non habebat, sed quod ipse Filius erat. Quid est autem: *Sicut dixit mihi, sic loquor, nisi verbum loquor?* Ita ille dixit ut verax, ita iste loquitur ut veritas. Verax autem genuit veritatem. Quid ergo jam diceret veritati? Non enim imperfecta erat veritas, cui verum aliquid adderetur. Dixit ergo veritati, quia genuit veritatem. Porro ipsa veritas sic loquitur, ut ei dictum est: sed intelligentibus, quos docet ut nacta [Aug. et al., nata] est. Ut autem crederent homines, quod intelligere nondum

A valerent, ex ore carnis verba sonuerunt et abierunt transvolantibus sonis; strepuerunt [Aug., transvolantes soni strepuerunt] peractis morulis temporum suorum: sed res ipsæ, quarum signa sunt soni, tractæ quodammodo in eorum memoriam qui audierunt, etiam ad nos per litteras, quæ visibilia signa sunt, pervenerunt. **591** Non sic loquitur veritas: intelligentibus mentibus intus loquitur, sine sono instruit, intelligibili voce perfundit. Qui ergo potest in ea videre nativitatis ejus æternitatem, ipse illam sic audit loquentem, sicut ei dixit Pater, quod loqueretur. Excitavit nos ad magna desiderium interioris dulcedinis suæ: sed crescendo capiamus, arambulando crescamus, proficiendo ambulemus, ut pervenire possimus, per seipsum ad seipsum, seipso docente nos et promittente nobis: *Ego sum via, et veritas, et vita.* Via querentibus, veritas invenientibus, vita permanentibus.

LIBER SEXTUS.

Charissimæ in Christo sorori Gislæ [Al., Gislæ], et filie Deo votæ Columbæ, humilis levita Alcuinus salutem *.

Ad solarium sanctitatis vestræ hunc libellum dixi, comatico sermone dictatum, ut eum habeatis his diebus, ad exercendam in eo vestram sanctam devotionem: quia optimum est in tali studio hos sanctissimos peragere dies, et maxime in beati Joannis evangelistæ Evangelio, in quo sunt altiora mysteria Divinitatis; illius quoque Evangelii sanctissima verba Domini nostri Jesu Christi, quæ locutus est ea nocte qua tradi voluit pro mundi salute. Totius forsitan Evangelii expositionem direxi [dixi-ssem] vobis, si me non occupasset domini regis præceptum in emendatione Veteris Novique Testamenti. Tamen, Deo auxiliante, et vita comite, cœptum opus secundum opportunitatem temporis explevero, vestroque nomini consummatum dedicavero. Nunc vero in præsenti deprecor ut nostri nominis habeatis memoriam in sanctisacris [Forte, sacrosanctis] orationibus vestris; et hoc tempus sanctissimum in servitio sanctitatis, et religione castissima vita, et in lectionis studio prospere peragatis, quatenus ad sanctum Pascha pervenientes, condignis laudibus resurrectionem Domini nostri celebrare valeatis. Opto vos semper valere, et in omni pietatis exercitio florere, charissimæ dominæ.

CAPUT XXXII.

Surgens a cœna lavit pedes discipulorum, exemplum se dedisse dicens, ut ipsi conservis faciant, quod omnium Dominum fecisse probantur.

CAPUT XIII, VERS. 1. — *Ante diem autem festum*

* De hac epistola et de tempore quo scripta est, recole que diximus in monito his commentariis præ-

Paschæ, sciens Jesus, quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem. **c** Pascha, fratres, non sicut quidam existimant Græcum nomen est, sed Hebræum. Pascha transitus dicitur in saa lingua, propterea quia tunc primum Pascha celebravit populus Dei, quando ex Ægypto fugientes Rubrum mare transierunt (Exod. xiv, 29). Quæ figura in Christo secundum veritatem impleta est, dum per passionem crucis transiret ex hoc mundo ad Patrem. Ita nobis transeundum est ab hoc mundo ad Patrem, a temporalibus ad æterna, ab iniuitate ad justitiam, a deceptore diabolo ad salvatorem Christum. *Cum dilexisset suos qui erant in mundo, usque in finem dilexit eos.* **c** Utique ut et ipsi de hoc mundo, ubi erant, ad suum caput, quod hinc transiisset, **592** ejus dilectione transirent: *In finem, id est in æternum, dilexit eos.* **c** Vel in finem, in Christum, quia finis legis Christus est. (Vers. 2.) *Et cœna jam facta.* Non ita debemus intelligere cœnam factam, velati jam consumptam [Aug., consummatam] atque transactam: adhuc enim cœnabatur, cum Dominus surrexit et pedes lavit discipulis suis. Nam postea recubuit, et buccellam suo traditori dedit. Cœna ergo facta, dictum est [Ms., cœna ergo dicta est], jam parata, **c** convivantibus discipulis cum magistro. *Cum diabolus jam misisset in cor ut traderet eum Judas Simon Scarioth.* **c** Si quæris quid missum sit in cor Judæ? Hoc utique, ut traderet eum. Missio ista spiritalis suggestio est: non in aures corporalibus sonis, sed in cor consentientis iniqua; sicut enim bonas cogitationes benignus Spiritus immittit, sic etiam malas cogitationes malignus spiritus suggerit. **c** Sed in-

missio. Hanc non habet cod. ms. S. Emmeramæ.

b Ex S. Aug., tract. LV, num. 4-7.

terest, quibusnam carum mens humana consentiat, A *et* divino auxilio vel deserta per meritum, vel adjuta per gratiam. » Sine sile proditor iste venit ad convivium, non credens Deum esse, quem tradere cogitabat. « Videbatur et tolerabatur : in eo quem falli putabat, fallebatur ; » cuius malitia bonitas Dei utebatur ad salutem aliorum.

VERS. 3. — « *Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus.* Ergo et ipsum traditorem. Nam si cum in manibus non haberet, non utique illo uteretur ut vellet. Sciebat enim Dominus quid facheret pro atnicis, qui patienter utebatur inimicis. *Sciens etiam quia a Deo exiit, et ad Deum vadit :* nec Deum, cum inde exiret ; nec nos deserens, cum rediret. (VERS. 4.) *Surgit a cena, et ponit vestimenta sua.* Locuturus evangelista de tanta Domini humilitate, prius ejus celsitudinem voluit commendare. Ad hoc pertinet quod ait : *Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus.* Cum ergo ei omnia dedisset Pater in manus, non Dei Domini, sed hominis servi implevit officium. Tanta est quippe humanæ humilitatis utilitas, ut eam suo commendaret exemplo etiam divina similitas. » *Surgit a cena, descendit de coelestibus ; possuit vestimenta sua,* id est semetipsum exinanivit. (VERS. 5.) *Cum acceperisset linteum, præcinctus se, formam servi induens.* Mitti aquam in pellum, id est, studi sanguinem suum in terram, ut mundaret in se creditum vestigia, quæ terrenis peccatis sordida fuerant ; et extergeret linteo quo erat præcinctus, id est corporis sui linteo quo erat præcinctus, purgaret : quia tota illa ejus passio, nostra est purgatio. Dum formam servi accepit, non quod habebat dimisit, sed quod non habebat assumpsit.

VERS. 6. — *Venit ergo ad Simonem Petrum.* « Non ita intelligendum est, quasi aliorum pedibus lavatis, venisset ad primum apostolorum, sed quia inde primum copit. » Ideo expavescit Petrus, ut Dei Filius pedes ei lavaret, Dominus servo, Deus homini. « Quando ergo pedes discipulorum lavare coepit, venit ad eum a quo coepit, id est ad Petrum : et tunc Petrus, quod etiam quilibet eorum expavisset, expavit atque ait : *Domine, tu mihi lavas pedes ?* Tu Deus, ego homo ; tu Dominus, ego servus ; tu Redemptor, ego peccator. (VERS. 7.) *Quod ego facio, tu nescis modo : scies autem postea.* Hujus facti mysterium neendum intelligis, sed postea intellecturus eris, quia si te non lavero, non habebis partem mecum. (VERS. 8.) *Dixit autem Petrus : Non larabis mihi pedes in aeternum.* *Aeternum*, pro nunquam posuit : sed territus responsive Domini subjunxit : (VERS. 9) *Domine non tantum pedes, sed et caput, et manus.* « Quando quidem sic minaris, lavanda tibi mea membra, non solum ima non subtraho, verum etiam prima substerro. Non [Ms., Ne] mihi neges capiendam tecum partem, nullam tibi nego abludam mel corporis partem. Respondit Jesus : (VERS. 10) *Qui lotus est, non habet opus nisi pedes larare, sed est mundus to-*

tus. Quomodo utrumque et mundus totus, tamen et pedes ei lavandi sunt, » nisi quia mundus totus est in lavacro sancti baptismatis, iterum pulvere terrenæ habitationis sordidatur? Unde et necesse habet iterum lavari per gratiam [lavacri] divinæ pietatis, licet prius eadem gratia esset totus mundatus, apostolo Joanne attestante : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. 1, 8). « Quotidie igitur pedes lavat nobis, qui interpellat pro nobis : et quotidie nos opus habere, ut pedes lavemus, in ipsa oratione Dominica consitemur, cum dicimus : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus 593 debitoribus nostris* (Matth. vi, 12). » *Et vos mundi estis, sed non omnes.* Quod evangelista sequentibus verbis exposuit. Ideo transeamus ad extera.

VERS. 12. — *Posquam ergo lari pedes eorum,* id est, impleta redemptionis nostræ purgatione per sanguinis sui effusionem, *accipit vestimenta sua,* tertio die de sepulcro resurgens, et eodem corpore quo moriebatur in cruce, immortalis factus est et vestitus. *Et cum recubuisse iterum, ascendit in celum, in dextera Dei sedens, et in maiestate paternæ divinitatis recumbens, unde iterum venturus est, judicare vivos et mortuos.* Sequitur enim : *Dixit eis : Scitis quid fecerim vobis?* Hoc enim ait quod ante præmisserat [Ms., promiserat], dum Petro apostolo respondit : *Quod ego facio, nescis modo, scies autem postea.* Nunc est illud post, quod ante promisit.

VERS. 13. — *Vos vocatis me Domine et magister, et bene dicitis.* Utique, quia verum dicitis, sum et enim. Non arrogantiæ typo, sed veritatis obsequio dixit, ego sum : (VERS. 14) *Si ergo ego lari vestros pedes, Dominus et magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes.* Si ego Deus et Dominus dimisi vobis peccata vestra, quanto magis et vos debetis alter alterius peccata dimittere ? « Et hoc est quod Apostolus ait : *Donantes vobis metipsis, si quis adversus aliquem habet culpam* (Coloss. iii, 13), sicut et Dominus donavit nobis, ita et nos [Aug., donavit vobis, ita et vos]. Invicem itaque nobis delicta donemus, et pro nostris delictis invicem oremus ; atque ita quodammodo invicem pedes nostros lavamus [Ms. et Aug., lavemus]. » Liceat et hoc corporaliter charitatis officio, et humilitatis exemplo aliquibus utiliter facere placeat, tamen spiritualiter in corde omnibus agendum est, ut debita nostra in invicem dimittamus nobis, sicut a Deo nostro nobis debita dimitti deprecamur. Sequitur enim :

CAPUT XXXIII.

Non esse servum majorem domino dicens, post testimoniis Scripturaræ a Juda se tradendum intinxeris panis porrectione significat ; et discipulos multipli-citer exhortatur.

VERS. 16, 17. — *Amen, amen dico vobis : Non est servus major domino suo, neque apostolus major eo qui misit illum.* Si haec scitis, beati eritis si fraceritis

^a Ex S. Aug., tract. lvi, num. 1-4.

^b Ex S. Aug., tract. lviii, num. 5.

ea. et a Hoc ideo dixit, quia laverat pe'es discipulo-
rum, magister humilitatis et ver' o et exemplo : » ut
verbo et exemplo eos instrueret in charitatis officio.
(VERS. 18.) *Non de vobis omnibus dico, id est, non*
vos omnes beatos dico. Ego scio quos elegerim, ad
hanc beatitudinem, ut meorum sint sequaces præce-
pitorum. Sed ut impleatur Scriptura : Qui manducat
panem necum, levabit contra me calcaneum suum. Id
est, calcabit me [Aug., concubabit me]. Manducat
panem, non ad salutem sibi, sed ad pœnam : quia
manducavit, ut lateret proditor, non ut proficeret
amator. Quid est quod alio loco dicit : Nonne ego
vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est (Joan.
vi. 71) ? et hic dicit : Ego scio quos elegerim ? Electus
est ille Judas, non ad beatitudinem, sed ad profligati-
onis perfidiam ob salutem mundi, non suam, quia di-
cetuni est de eo : Melius esset homini illi, si non suis-
set natus (Matth. xxvi, 24). Isti vero de quibus modo
dicitur [Ms., dixit] : Ego scio quos elegerim, ad beatu-
tidinem æternæ gloriæ electi sunt. (VERS. 19.)
« Amodo, inquit, dico vobis priusquam fiat, ut creda-
tis, cum factum fuerit, quia ego sum. Id est, [ego]
sum, de quo illa Scriptura præcessit, ubi dictum est :
Qui manducat mecum panem, levabit super me calca-
*neum (Psal. xl, 10). » (VERS. 20.) *Qui accipit, si*
quem misero, me accipit : qui autem me accipit, acci-
pit eum, qui me misit. Cum hæc dicebat, non uni-
tatem naturæ divisit, sed mittentis auctoritatem os-
tendit. Sic utique [Aug., sic itaque] unusquisque eum
qui est missus, accipiat, ut in illo eum qui misit, at-
tendat : si ergo attendas Christum in Petro, invenies
discipuli præceptorum. Si autem attendas Patrem in
Filio, invenies Unigeniti Genitorem : ac sic in eo qui
missus est sine ullo accipis errore mittentem. »
(VERS. 21.) *Cum hæc dixisset Jesus, turbatus est spi-*
ritu, et protestatus est, et dixit : Amen, amen dico
vobis, quia unus ex vobis tradet me. » b Turbavit eum
imminens passio et periculum proximum, et traditoris
impendens manus, cuius fuerat præcognitus animus. »
594 *Turbatus est itaque spiritu, tanto scelere tra-*
ditoris. Turbata est in eo nostra infirmitas, non sua
potestas. Sicut pro nobis passus est, ita pro nobis
turbatus est. Qui ergo potestate mortuus est, [pote-
state turbatus est] ne nostra perturbatio in despera-
tionem cadat : sed [in] miserationem proximorum,
vel in [veram] pœnitentiam peccatorum nostrorum
vertatur ; quia illius perturbatio nostra est consola-
tio. Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis hodie
tradet ma c *Unus numero, non merito; specie, non*
virtute; commissione corporali, non vinculo spiri-
tali; carnis adjunctione, non cordis socius unitate.
Quid est ex vobis, nisi, ex vobis exiturus est, qui
tradet me ? (VERS. 22.) Aspiciebant ergo discipuli ad
invicem, hæsitanter de quo diceret. Sic quippe in eis
erat erga magistrum suum pia charitas, ut tamen
eos humana alterutrum de altero simularet [Ms. et
*Ang., alterum de altero stimularet] infirmitas. Nota**

^a Ex S. Aug., tract. lxx, num. 1-3.^b Ex eo'm, tract. ix, num. 1.

A suit unicuique sua conscientia, sed alterius incognita.

VERS. 25. — *Erat autem recumbens unus ex disci-*
pulis ejus in sinu Jesu, quem diligebat Jesus. Quod
dixerat, in sinu, paulo post dicit, super pectus Jesu.
Ipse est Joannes, cuius est hoc Evangelium, sicut
postea manifestatur. Erat enim hæc eorum consue-
tudo, qui sacras nobis litteras ministrarunt, ut quando
ab aliquo eorum divina narrabatur historia, cum ad
seipsum veniret, tanquam de alio loqueretur ; et sic
se insereret ordinationi [Aug., ordini] narrationis
suæ, tanquam rerum gestarum scriptor, non tanquam
sui ipsius prædictor. Hoc fecit et beatus Moyses ;
ita de se ipso tanquam de alio cuncta narravit [Add.
ex Aug., et ait : dixit Dominus ad Moysen] (Exod.
*vi, 1). » *Diligebat, non præ omnibus unum, sed fa-*
miliarius in omnibus unum. Quiddam in eo dilexit,
quod in aliis non dilexit, id est, ut per pacem trans-
iret [ex hac vita, non per passionem finiret] hanc vi-
tam. In sinu Jesu, id est, in secreto, de quo illud
mirabile et omnibus sæculis inauditum eructavit sa-
cramentum : In principio erat Verbum, et Verbum
*erat apud Deum, et Deus erat Verbum.**

VERS. 24. — « Innuuit autem huic Simon Petrus, et

dicit ei. Innuendo dicit, non loquendo ; significando, non sonando. Quid dicit innuendo ? Quod sequitur : *Quis est, de quo dicit ? Hæc verba Petrus innuuit : non*
sono vocis, sed motu corporis dixit. (VERS. 25.) Ita-
que cum recubuisse illæ supra pectus Jesu. Hic est
utique pectoris sinus, sapientiae secretum. Dicit ei :
Domine, quis est [qui tradet te] ? (VERS. 26.) Respon-
dit ei Jesus : Ille est, cui intinctum panem porrexero.
Et cum intinxisset panem, dedit Iudeæ Simoni Scari-
othis. Post panem, tunc introivit in illum Satanæ.
Expressus est traditor, nudatae sunt latebrae tene-
brarum : bonum est quod accepit, sed malo suo ac-
cepit, quia male bonum malus accepit. » d Hinc enim
docetur quam diligenter nobis cavendum sit, sic male
accipere bonum. Multum quippe interest, non quid
accipiat, sed quis accipiat : nec quale sit quod datur,
sed qualis sit ipse cui datur. Intravit ergo post hunc
panem Satanæ in Domini traditorem, ut sibi jam
*traditum plenius possideret, in quem prius intrave-
rat, ut deciperet. » Auxit enim peccatum traditionis*
presumptio sacramenti, cum hominis ingratu intrasse
panis in ventrem, hostis in mentem : fortassis
per panis intinctionem, illius significans fictionem,
qui fletus ad cenam venit amicus, et falsus ad ma-
gistrum [vadit] discipulus.

« *Quod facis, fac citius. Non præcepit facinus, sed*
prædixit Iudeæ malum, nobis bonum. Quid enim Iudeæ
pejus, et quid nobis melius, quam traditus Christus
ab illo ? Citius : hoc [verbum hoc] est plus parati ad
passionem, quam irati ad vindictam. Non enim tam
ad perniciem persidi seviendo dixit, quam ad salu-
tem fidelium festinando, quod facis, fac citius : non
quia in tua potestate est, quem tradas, sed quia hoc
vult qui onus potest. (VERS. 28, 29.) Hoc autem

^c Ex S. Augustino, tract. lxv, num. 2-6.^d Ex eodem, tract. lxii, num. 1, 2, 4, 5.

nemo scivi discubebitum, ad quid dixerit ei. Quidam enim putabant quia loculos habebat Judas, quia dixisset ei Jesus : Eme ea quae opus sunt nobis ad diem festum, aut ut egenis aliquid daret. Habebat ergo et Dominus loculos, et a fidelibus oblata conservans, et suorum necessitatibus et aliis indigentibus tribuebat. Tunc primum ecclesiastice pecuniae forma est instituta, ubi intelligeremus, quod praecipit non cogitandum esse de crastino (Matth. vi, 34), non ad hoc fuisse praecipitum, ut nihil pecuniae servaretur a sanctis; sed ne Deo pro ista serviatur, et propter inopie timorem justitia deseratur. »

595 VERS. 30. — *Cum autem accepisset ille buccellam, exiit continuo, erat autem nox. Erat autem ipse nox, qui exiit, et filius tenebrarum, et opera faciens tenebrarum. Exiit ergo ad suæ perditionis ministerium, et ad nostræ salutis [dispensationem; non nostræ salutis] consideratione, sed suæ negotiis [Ms., negotiationis] intentione. Hinc impletur quod Psalmista ait : Dies diei eructat verbum, id est, Christus discipulis promehat verbum salutis : Et nox nocti indicat scientiam (Psal. xviii, 3), id est, Judas Iudeis proditoris [Ms., proditionis] malitiam ostendit. Nunc maiore intentione verba Domini consideranda sunt, quæ ipsa nocte ante traditionem coram [Ms., ante traditionis horam] discipulis singulariter loquebatur. Profundissima sunt in mysteriis; ideo ubi multum laboratus est disputator, non remissus esse debet auditor. Altius consideranda sunt Altissimi dicta, qui occultat ut quæramus, et manifestat ut inveniamus. Ipse est qui claudit, et aperit : claudit ut quæramus : aperit ut inveniamus, ut inquisitor fructum accipiat sudoris sui; et largitor laudem et gratias bonitatis suæ habeat.*

VERS. 31. — *Dixit Jesus : Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo. Hic aliquid magnum significat in hac clarificatione. Exiit itaque immundo omnes mundi remanserunt, et cum suo mundatore manserunt. Tale aliquid erit, cum virtus a Christo transiet [Aug., transierit] hic mundus, et nemo in populo Christi remanebit immundus : cum, zizaniis a tritico separatis, justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui (Matth. xiii, 43). De hac clarificatione futura sanctorum locuturus, verbo præteriti temporis est usus; quia quod futurum in sanctis est, hoc in predestinatione Dei factum esse dicitur. Nunc clarificatus est Filius hominis; tanquam dicere: Ecce in illa mea clarificatione quid erit, ubi malorum nullus erit. Hic autem [Aug., Sic autem] non est dictum: Nunc significata est clarificatio filii hominis; sed dictum est, Nunc clarificatus est Filius hominis: quemadmodum non est dictum: Petra significabat Christum, sed, *Petra erat Christus*. Cum*

A autem dixisset, *Nunc clarificatus est Filius hominis, a junxit: Et Deus clarificatus est in eo. Ipsa enim est clarificatio Filii hominis, ut Deus clarificetur in eo. Non enim ipse in seipso [Aug., si enim non ipse in seipso], sed Deus in illo clarificatur, tunc illum Deus in se clarificat. Denique tanquam ista expomens, adjungit et dicit: Si Deus clarificatus est in eo, ei Deus clarificabit eum in semetipso. Hoc est, si Deus clarificatus est in eo, qui non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui misit eum: (VERS. 32) Et Deus clarificabit eum in semetipso, ut natura humana, in qua est Filius hominis, quæ a Verbo æternō suscepta est, etiam immortali æternitate donetur. Et continuo, inquit, clarificabit eum: resurrectionem scilicet suam, non sicut nostram in fine sæculi, sed B continuo futuram, bac attestatione prædicens. (VERS. 33.) Filioli, adhuc modicum robiscum sum. Cum autem prædictum de clarificatione futuri regni sui, et de clarificatione resurrectionis suæ, quæ mox futura erat; b ne putarent ergo quod sic eum clarificatur esset Deus, ut non eis conjungeretur ultiorius ea conversatione, qua in terra erat cum eis; adhuc, inquit, modicum robiscum sum; tanquam dicere: Continuo quidem resurrectione clarificabor, non tamen continuo ascensurus in cœlum, sed adhuc modicum robiscum sum: significans quadraginta dies, quibus erat cum discipulis, temporibus opportunitis apparenſ illis. Potest tamen intelligi, quod parvum tempus illius tantummodo noctis, usque ad passionis horam cum discipulis se esse. Est et alia C divina presenta, sensibus ignota mortalibus, de qua item dicit: Ecce ego vobiscum sum, usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). Hoc certe non est, adhuc modicum robiscum sum; sed est modicum robiscum, vel ante passionis horam, vel post resurrectionem usque ad ascensionis gloriam. Quid est quod post resurrectionem alio loco dixit discipulis suis: Hæc sunt verba quæ locutus sum vobis, cum adhuc essem 596 vobiscum (Luc. xxiv, 44), nisi cum adhuc essem in carne mortali, in qua estis et vos? Tunc enim, cum hæc dicere, in eadem carne suscitata [Aug., resuscitatus] erat, sed cum illis in eadem mortalitate jam non erat.*

D *Quæritis me, et sicut dixi Iudeis, quo ego rado, vos non potestis renire: et dico vobis modo. Hoc est, modo non potestis. Iudeis autem cum hac dicere, non addidit, modo. Isti itaque non poterant venire tunc, quo ille ibat, sed poterant poste. Ideoque docens eos, quomodo idonei esse possent pergere, quo ille antecedebat: (VERS. 34) Mandatum, inquit, novum do vobis, ut diligatis invicem. Hi sunt gressus quibus sequendus est Christus; hoc mandatum charitatis. Innovat quippe audientem, vel potius obedientem, non omnino, sed ista dilectio, quam Dominus, ut a carnali dilectione distingueret, addidit:*

vum tempus illius tantummodo noctis, usque ad horam passionis, quo cum discipulis esset. Ex S. Aug., tract. Lxv, num. 1, 2.

^a Ex eodem, tract. Lxiii, num. 2, 3.

^b Ex eodem, tract. Lxvi, num. 1-4.

^c Locus mutitus tam in Edit. quam MSS., qui ita fortassis restitui possit: Ex S. Aug., tract. Lxv, num. 1, 2.

Sicut dilexi vos. Dilectio ista nos innovat, ut simus **A** homines novi, sed heredes Testamenti Novi. Haec dilectio populum novum colligit Christo. » Haec et antiquos Patres innovabat, ut essent in Christum credentes, qui venturus erat redimere eos. « Audiant enim atque custodiant: *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis* » omnes qui volunt fratres esse unici Filii Dei, qui seipsum in hac dilectione tradidit pro nobis. Nam et in hoc mandato illud mandatum est, quod prius ponitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, [et ex tota anima] et tota mente tua* (*Matth. xxii, 39, seq.*): « si et bene intelligentibus utrumque invenitur in singulis. Nam et qui diligit Deum, non eum potest cohibere praeipientem, ut non diligit proximum [*Aug.*, contemnere praeipientem, ut diligit proximum]; et qui sancte atque spiritualiter diligit proximum, quid in eo diligit, nisi Dominum [*Aug.*, Deum]? Ipsa est dilectio, ab omni mundana dilectione discreta, quam distinguendo addidit Dominus: *Sicut dilexi vos.* »

« Cum Dominus Jesus sanctam dilectionem, quae se invicem diligenter, discipulis commendaret, dicit ei *Simon Petrus*: *Domine, quo radis?* Sic utique hoc dixit magistro discipulus, et Domino servus, tanquam sequi paratus. Propterea quippe Dominus, qui ejus animum vidit, quare hoc interrogaverit, sic ei respondit: (*Vers. 36*) *Quo ego vado, non potes me modo sequi*; tanquam diceret: Propter quod interrogas, non potes modo. Non ait, non potes; sed *non potes modo*; dilationem intulit, non spem tulit, et eamdem spem, quam non tulit, sed potius dedit, sequenti voce firmavit, addendo atque dicendo: *Sequaris autem postea.* (*Vers. 37*) *Respondit Petrus*: *Quare te non possum sequi modo? animam meam pro te ponam.* Quid in animo ejus esset cupiditatis, videbat; quid vero [virium] non videbat. Voluntatem suam jactabat infirmus, sed intendebat [*Ms.*, impendebat; *Aug.*, inspiciebat] valetudinem medicus; iste promittebat, ille praeoscebat; qui nesciebat, audebat; et qui praeoscebat, docebat. » (*Vers. 38.*) *Respondit Jesus*: *Animam tuam pro me pones?* Quod promittis, modo non potes. Prius est anima pro te ponenda, ut possis postea animam tuam pro me ponere. « Quid tantum presumis? Quid de te sentis? Quid esse te credis? Audi quid sis: *Amen, amen dico tibi: Non cantabit gallus, donec me ter neges.* Ecce quomodo [*tibi*] cito apparebis, qui magna loqueris, et te pavulum nescis. Qui mibi promittis mortem tuam, ter negabis vitam tuam. Nam timendo mortem carnis tue, mortem dabitis animae tue. Quanta enim est vita confiteri Christum, tanta mors est negare Christum. » Hinc admonere oportet, ne quis de suis viribus confidat, dum ad unius ancille vocem tanta titubat columna; nec de suis desperare peccatis. Nam Petrus mortuus est negando, revixit plorando; mortuus, quia superbe ipse presumpsit, revixit autem humiliiter plorando, quia benigne respexit eum pietas Salvatoris. Sequitur enim:

^a Ex *S. Aug.*, tract. *lxvi*, num. 4.

597 CAPUT XXXIV.
Non turbetur cor vestrum, ait discipulis. Ego sum via, veritas, et vita. Qui videt me, videt et Patrem. Ego in Patre, et Pater in me. Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam.

CAPUT XIV, VERS. 1. — *Non turbetur cor vestrum. Creditis in Deum, et in me credite.* « Ne mortem tanquam homines timerent [*Beda*, ne mortem sibi tanquam homini timerent], et ideo turbarentur, consolatur eos, etiam Deum se esse contestans. Consequens est enim, ut si in Deum creditis, et in me credere debeatis: quod non esset consequens, si Christus non esset Deus. »

VERS. 2. — *In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* Quia merita eorum [*Ms.*, sanctorum] diversa sunt, ideo in domo Patris mansiones multæ sunt. « Nullus eorum alienabitur ab illa domo, ubi mansionem pro suo quisque accepturus est merito. » Ideo non turbetur cor vestrum. Nam unus denarius omnibus in vinea laborantibus datur, id est, omnibus in Ecclesia per fidem laborantibus vita datur æterna. « Sed multæ mansiones, diversas meritorum in una vita æterna significant dignitates, eritque [Deus] omnia in omnibus, quia Deus caritas est. Sic enim quisque etiam ipse habet, cum amat in altero quod ipse non habet, quia regnat in omnibus unitas charitatis. » Sequitur: *Si quo minus dixisset vobis, quia vado parare vobis locum.* Si alii cubi, [nisi] in domo Patris mansiones multæ essent, dixisset utique vobis. *Sed modo vado parare robis locum.* [Quonodo ad illas mansiones membra pervenissent, si caput non præcessisset? Paravit nobis locum], dum pro nobis mortuus est et resurrexit, imo et ascendit in cœlos: hæc omnia pro nobis fecit, ut nobis pararet locum in regno Patris sui. (*Vers. 3.*) *Et si abiero, et præparavero robis locum, iterum veniam ad vos.* Si abiero per carnis absentiam, veniam per divinitatis præsentiam, in qua vobiscum ero usque in finem [*Ms.*, in consummationem sæculi]. Vel etiam: Si abiero ascendendo ad cœlos, veniam iterum judicare vivos et mortuos, quod angeli attestati sunt dicentes: *Hic Jesus qui assumptus est a robis, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum* (*Act. 1, 11*). Sequitur: *Et accipiam vos ad me ipsum: ut, ubi sum ego, et vos sitis.* Hoc est, quod in sequentibus dixit: *Volo Pater, ut, ubi ego sum, et isti sint mecum.* (*Vers. 4.*) *Et quo ego vado, scitis, et viam scitis.* Quo vado, id est, ad Patrem, scitis; et viam, qua venitur ad Patrem, scitis. (*Vers. 5.*) *Dicit et Thomas: Domine, nescimus quo vadis, et quomodo possumus viam scire?* Videbatur ei nescire, quod Christus convicuit eum scire, dum ait: